¹⁰ Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 2, 21, ll. 538-43: «Nam cum Filio meo in ligno crucis sponsa ipsius coniuncta fuisset, ipsa usque dum idem Filius meus discipulis suis praecepit ut ueritatem euangelii per totum mundum disseminarent, in occulto se continuit ac deinde aperte surrexit et gloriam sponsi sui in regeneratione Spiritus et aquae palam praedicauit»; *ibi*, 31, ll. 727-34: «Et sic post ruinam hominis eleuatae sunt plurimae uirtutes in caelo fulgentes, uelut est humilitas regina uirtutum, quae in uirgineo partu floruit, et ut etiam ceterae uirtutes quae electos Dei ad caelestia perducunt. Nam cum ager multo labore colitur, multum fructum profert, sicut in humano genere ostensum est; quia post ruinam hominis plurimae uirtutes ad subleuationem eius surrexerunt»; 1, 5, 4, ll. 74-81: «Et in pedibus sanguinea, circa pedes suos candidissimam et purissimam nubem habet: quoniam in consummatione sua prophetam prophetarum occidit, ubi et ipsa lapsa corrui, in eadem tamen consummatione lucidissima et perspicacissima fide in mentibus credentium surgente: quia ubi synagoga consummationem accepit, ecclesia surrexit, cum apostolica doctrina post mortem Filii Dei se per totum orbem terrarum dilatauit»; 2, 5, 5, ll. 277-85: «Hoc est quia post doctrinam apostolorum, cum ecclesia ita roborata est quod salutarem cibum ueraciter ualuit discernere et eum ad interiora fortitudinis suae transmittere, surrexit nobilissima perfectio ecclesiasticae religionis, quae supernam dulcedinem flagranti ardore degustauit et se asperrime constringens ad cinctionem secretioris fortitudinis se tetendit, non tamen ad diuisionem carnalis amaritudinis perueniens, quoniam copulam humanae coniunctionis abiecit»; *ibi*, 6, 68, ll. 2004-8: «Quia sacerdos duas personas habere non debet, ita ut simul maritus carnalis uxoris et uir spiritalis coniugis sit, sed unius uxoris uir scilicet ecclesiae in sanctitate erit, quae unica in Filio meo est,

sia per descrivere la rinascita dell'uomo in Cristo dopo la caduta di Adamo, sia per descrivere l'analogia rinascita, attraverso la penitenza e la contrizione, dell'uomo peccatore¹¹.

L'espressione *vera agnitio* allude qui all'analogia locuzione *agnitio veritatis*, pronunciata dalla Sapienza personificata nel libro dell'Ecclesiastico, e ripresa da Paolo per descrivere la rinnovata conoscenza di Dio e la coscienza del piano di salvezza da Lui operato, accordata all'uomo contestualmente alla Redenzione¹²; nel medesimo senso il termine *agnitio* – e in un caso proprio l'espressione *vera agnitio* – viene impiegato anche nello *Scivias*¹³.

quoniam una ecclesia in ipso surrexit»; 3, 2, 4, ll. 175-81: «Quae circumcisio et lex ita procedebat usque ad quartum quadrum sanctae Trinitatis, ubi uetus testamentum in Filio Dei finitum est cum exteriori significatione, unde etiam surrexit interius germen per eundem Filium Dei in ecclesia, qui natus et passus pro salute hominum resurgens etiam et rediens ad Patrem, angulum illum qui in casu Aadae absconsus et attenuatus erat, restaurauit in saluationem per animas hominum»; *ibi*, 6, ll. 196-205: «Hoc est quod Filius Dei natus est ex Virgine et passus in carne ut in ortu iustitiae homo restauraretur ad uitam, cui omnis iustitia apposita est, quod est angulus orientalis; inde surgente saluatione animarum, ut Deus compleuit in eodem Filio suo omnem iustitiam, quae ab Abel usque in ipsum Filium Dei praefigurata est, in quo finita est constitutio carnalis obseruationis ueteris testamenti, ita ueniens salute fidelium hominum per fidem, quam idem Filius Dei attulit missus a Patre in mundum in fine temporum, quod est angulus occidentalis»; *ibi*, 16, ll. 451-61: «Hoc est quod recta opera hominum, cum quibus in Deo muniti sunt, processerunt quasi de angulo septentrionali, id est de circumcissione Abrahae cum lege Moysi et cum appendiciis iustitiae eorum in hominibus usque ad angulum occidentalem, ubi surrexit perspicua iustitia in incarnatione Filii Dei, abinde ultra extensa usque ad angulum meridianum, ubi ardens opus per baptismum et per reliquam iustitiam electae et nouae sponsae eiusdem Filii Dei ad restaurandum Adam in saluationem accensum est, iterum inde ultra prolongata terminum que ponens in primo angulo orientali, ita reuertendo ad summum Patrem»; 3, 3, 9, ll. 372-7: «Nam in Filio meo superauit antiquum serpentem, qui super caput suum extulit se, humanum genus rapiens per mille nequitias, quibus illud comprehendit quasi in catena sua, cum easdem nequitias Unigenitus meus deuicit per omnia bellicosa arma, quae surrexerunt in incarnatione eius floris omnium uirtutum»; *ibi*, 7, 8, ll. 304-9: «Et sicut spiritus hominis est certissima causa scientiae quae ei a Deo data est, pertransiens in ea omnia quae sibi a Deo concessa sunt, quoniam non est falsa et deceptuosa uita sed acutissima, ita est Christus perfecta ueritas in qua uita surrexit et lumen saluationis refulsit, de qua mors cecidit, quia ipsa fallax est».

¹¹ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 83, ll. 2394-6: «Adiutorium Filii mei quaerent, quia cum post baptismum uetus crimen Aadae iterauerint, de casu suo per semetipsos surgere non ualent»; 3, 1, 5, ll. 221-50: «O miseri, nonne ueniunt ipsi quasi peregrini de longinqua regione, sicut Scriptura habet in euangelio, ubi adolescentior filius dixit: “Surgam et ibo ad patrem meum et dicam illi: Pater, peccavi in caelum et coram te, iam non sum dignus uocari filius tuus, fac me sicut unum ex mercennariis tuis”? Hoc tale est. Homo, qui de lapsu peccati per admonitionem Spiritus sancti reuertitur in se, dicit: Volo surgere de importabilibus peccatis, quae a me nullatenus sunt sustinenda de graui culpa, sed reuertar in recordatione mentis plangens ac maerens peccata mea [...]. Istud est dicendum illis qui iterant casum Aadae et post haec reuertuntur per paenitentiam [...]».

¹² Cfr. Eccli. 24,31: «Haec omnia liber vitae testamentum Altissimi et agnitio veritatis»; 1 Tim. 2,4: «Qui omnes homines uult saluos fieri et ad agnitionem veritatis venire»; Tit. 1, 1: «Paulus seruus Dei apostolus autem Iesu Christi secundum fidem electorum Dei et agnitionem veritatis quae secundum pietatem est».

¹³ *Scivias*, 2, 1, 5, ll. 183-8: «Hoc est quod Verbum Dei uirtutem suam quasi exardescens ostendit, cum per ipsum omnis creatura suscitata est et quasi incanduit, cum in aurora et candore uirginitatis

Per *turba apostolorum* qui si intendono dunque gli apostoli come primo nucleo fondativo della Chiesa, sorta in virtù della Redenzione e della conoscenza del divino accordate agli uomini in Cristo (*in vera agnitione*); istituzione ecclesiastica, che venne appunto fondata ed estesa attraverso la predicazione operata dai dedicatari del carne.

vv. 4-8: et aperiens-aque

Gli apostoli sono rappresentati come coloro che, attraverso la predicazione divinamente ispirata e l'amministrazione del sacramento battesimale – qui descritto come una “purificazione” per mezzo del “fonte di acqua viva” che è il Cristo stesso – liberano gli uomini dalla legge satanica del peccato, rendendoli partecipi della fede nel Redentore e del dono dello Spirito. Per mezzo della medesima predicazione viene rivelato il compiersi del piano divino di salvezza nella venuta del Figlio incarnato, e dunque viene dischiuso il vero significato delle Scritture alla luce di tale avvenimento salvifico.

aperiens clausuram – Nell'ambito dell'antitesi *aperiens clausuram*, l'impiego del vocabolo *clausura* – qui letteralmente “chiusura, ciò che chiude” – va letto alla luce dello *Scivias*: in un passo della sua prima opera profetica, Hildegard rappresenta appunto quale “chiusura” (*clausura*), l'interdizione al cielo comminata all'essere umano in conseguenza del peccato originale, interdizione che viene superata con la Redenzione¹⁴. Tuttavia, in un altro luogo della

incarnatum est, ita quod ex eo stillauerunt omnes uirtutes in agnitione Dei, cum homo reuixit in animarum saluatione»; *ibi*, 15, ll. 392-6: «Vnde supra humanum intellectum innumerabile gaudium in ipsis exortum est, quia criminosa obliuio qua Deus nesciebatur sic depressa est quod rationalitas hominis quae suadente diabolo prostrata fuerat ad agnitionem Dei eleuata est»; 3, 7, 7, ll. 263-6: «Et abeuntes [apostoli] iter faciebant inter incredulos populos qui umbilicos, id est sigillum, scientiam scilicet sanctae innocentiae et iustitiae non habebant, et quibus ciuitas eorum instrumenta uidelicet legis Dei in infidelitate destructa erat, ipsis uerba salutis et uerae fidei in Christo annuntiantes. Unde multos ex eadem turba ad agnitionem Dei reduxerunt, deducendo eos ad umbilicum, id est ad fontem baptismatis, in quo receperunt sanctitatem perditam in superba transgressione». Per *vera agnitio* cfr. nello specifico *Scivias*, 3, 1, ll. 123-4: «Nunc scribe de uera agnitione creatoris in bonitate ipsius sic».

¹⁴ Cfr. *Scivias*, 2, 3, 26, ll. 552-64: «Nam casus Adae clausit caelum in indignatione mea, cum homo me spreuit et callidum serpentem audiuit, unde et ipsi conclusa est omnis gloria paradisi. Quae clausura durauit usque ad nobilem Filium meum qui in uoluntate mea fluentem Iordanem intrauit, ubi et uox mea clementer intonuit, cum dicerem quia ipse esset Filius meus dilectus in quo

medesima opera, l'atto di rinchiudersi per timore, dopo la morte di Gesù, da parte dei discepoli¹⁵, viene indicato come figura della chiusura dei loro corpi, poiché la loro anima non era stata ancora investita e fortificata dallo Spirito, il quale avrebbe poi loro comunicato¹⁶ la conoscenza e la coscienza del divino piano di salvezza culminato nella Redenzione, e conferito la facoltà di predicare tale conoscenza e la fede in Cristo¹⁷. Ancora nello *Scivias*, il Redentore viene rappresentato come colui che ha reso comprensibili, alla luce della propria venuta e attraverso il proprio insegnamento, gli oscuri precetti dell'AT, "dischiudendone", appunto, "la chiusura (allegorica)" (*et clausuram in legalibus praeceptis aperiet*)¹⁸.

mihī bene complacuissem; quoniam hoc uoluit ut in fine temporum redimerem hominem per Filium meum, mihī in clarissimo calore ita adhaerentem ut fauus mellis adhaeret; quem etiam idcirco misi in fontem, me fontem aquae uiuae designantem, ut et ipse fons salutis animas illas de aeterna morte resuscitaret, quibus in aqua per Spiritum sanctum remissio peccatorum daretur». A tale proposito cfr. anche ad es. *LDO*, 3, 4, 6, ll. 1-8: «Et in duabus alis, quae se ad uerticem prefati capitis extendunt, quinque specula apparent, quia in uetere et in nouo testamento, quae ad dignitatem antiqui consilii respiciunt, quinque luminaria diuersorum temporum ostenduntur: primum uidelicet in Abel, secundum in Noë, tertium in Abraham, quartum in Moyse, quintum in filio Dei, quae omnia hominibus ad uiam ueritatis lucent, cum etiam ipse filius Dei clausuram caelestium gaudiorum per passionem suam aperuit».

¹⁵ Cfr. Io. 20,19: «Cum esset ergo sero die illo una sabbatorum et fores essent clausae ubi erant discipuli propter metum Iudaeorum uenit Iesus et stetit in medio et dicit eis pax uobis»; 26: «Et post dies octo iterum erant discipuli eius intus et Thomas cum eis uenit Iesus ianuis clausis et stetit in medio et dixit pax uobis».

¹⁶ Tale dono dello Spirito è elargito, come è noto, in occasione della Pentecoste, cfr. *infra*.

¹⁷ Cfr. *Scivias*, 2, 4, 1, ll. 82-97: «Quapropter turris haec, quam uides, designat flagrationem donorum Spiritus sancti quam misit Pater in mundum propter amorem Filii sui, incendens corda discipulorum illius in igneis linguis, unde robustiores redditi sunt in nomine sanctae et uerae Trinitatis. Sed quod ipsi ante aduentum eiusdem ignei Spiritus sancti in habitaculo suo clausi sedebant, clausuram corporis ipsorum ostendebat, per quam timidi ad loquendum iustitiam Dei et imbecilles pati poenas aduersariorum erant. Et quia Filium meum in carne uiderant, ideo clausi interioribus oculis suis illum in carne diligebant, ita quod tunc non uiderunt apertam doctrinam quam postea in mundum effuderunt, cum in Spiritu sancto robustiores effecti sunt. In cuius aduentu ita confirmati sunt quod nullam poenam abhorrerent, quin strenue tolerarent eam. Haec est enim fortitudo turris huius, per quam ecclesia ita roborata est, quod nulla insania diabolici furoris superari poterit».

¹⁸ Cfr. *Scivias*, 2, 4, 5, ll. 173-89: «Ego ponam te in durtiam legis, cum te in praecepto meo super eam constituo, te uidelicet magistrum huius antiquitatis nominans quam Filius meus perforabit, plus eam quam tu in mysticis uerbis exponens, cum eum in opportuno tempore in mundum misero. Et ideo proteget te fortitudo ipsius, quia ipse acutiora uerba quam tu afferet et clausuram in legalibus praeceptis aperiet, donec ad me redeat. Quid est hoc? Ipse tamdiu salutaria uerba mundo corporaliter dabit usque dum in carne sua quam de Virgine sumet mortem corporaliter pertranseat. Tunc et ego tollam manum meam, quia super sidera eum ad me leuabo, omnia mysteria eius per Spiritum sanctum denudans, et sic uidebis incarnationem eius ut homo a dorso cernitur et non in ante perspicitur, quoniam eum incarnatum senties, sed diuinitatem illius non capies; quia filii tui magis eum uidebunt cum ad me redierit, quam eum intellegant cum apud eos uisibiliter conuersatus fuerit». La stessa Hildegard, nella prima visione del primo libro dello *Scivias*, riporta le parole che la invitano analogamente a "dischiudere agli uomini il significato dei misteri divini" (*clausuram mysticorum resera*), cfr. *Scivias*, 1, 1, ll. 30-7: «Et ecce idem qui super

Gli apostoli sono dunque qui rappresentati nell'atto non solo di diffondere la salvezza in Cristo, e dunque la liberazione dal dominio della morte¹⁹, ma anche la coscienza del compimento del piano divino di salvezza nella venuta del Redentore, e l'effettiva comprensione delle Scritture alla luce di tale salvezza; ciò attraverso sia la predicazione ispirata dallo Spirito, sia l'amministrazione del sacramento battesimale²⁰.

magisterii diaboli – Qui *magisterium* va inteso non tanto come “insegnamento diabolico”²¹, ma piuttosto come “potestà, governo” diabolico, in un senso analogo a quello presente in un passo del commento di Agostino sull'epistola paolina ai Galati, dove l'illustre ipponate definisce il diavolo *magistratus huius mundi*, cioè appunto come “colui che ha la potestà su questo mondo, il mondo terreno”²²: si veda a tale proposito un passo ancora dello *Scivias*, in cui Hildegard descrive come, attraverso la predicazione apostolica, sia stata diffusa la salvezza delle anime, liberate dal loro precedente stato di cattività essendo stato sovvertito, in virtù della Redenzione, il potere diabolico, definito appunto *diabolica magistratio*²³.

montem illum sedebat fortissima et acutissima uoce clamabat dicens: “O homo, quae fragilis es de puluere terrae et cinis de cinere, clama et dic de introitu incorruptae saluationis, quatenus hi erudiantur qui medullam litterarum uidentes eam nec dicere nec praedicare uolunt, quia tepidi et hebetes ad conseruandam iustitiam Dei sunt, quibus clausuram mysticorum resera quam ipsi timidi in abscondito agro sine fructu celant [...]”».

¹⁹ Per l'immagine del *magisterium diaboli*, cfr. *infra*.

²⁰ Cfr. *infra*.

²¹ Riferimenti ad un *diabolus magister* in tal senso si ritrovano già nei Padri, cfr. ad es. AMBR. *in Luc.* 6, ll. 1109sq.: «Ne quis, dum praedicantem audit, sequatur errantem; inprobus enim magister est diabolus, qui falsa ueris saepe permiscet, ut specie ueritatis testimonium fraudis obtexat».

²² Cfr. AUG. *in Gal.* 32, pag. 100, ll. 6-11: «Nam si etiam ipsi praeuaricatores angeli cum principe suo diabolo non recte dicerentur procuratores uel actores diuinae prouidentiae, non dominus magistratum huius mundi diabolum diceret nec uteretur illo ad correptionem hominum ipsa potestas apostolica eodem paulo alibi dicente: quos tradidi satanae, ut discant non blasphemare, et alio loco ad salutem».

²³ Cfr. *Scivias*, 3, 6, 35, ll. 986-95: «Sed quod uides quomodo eandem tunicam et calceamenta sua exiit stans nuda: hoc est quod in passione Filii mei morte abstersa, cum etiam post aduentum Spiritus sancti sonus et uerba apostolorum emissa sunt in mundum, excitata est saluatio animarum, ita quod ipsa spernens mala opera et abiciens contraria uestigia, exuta est fortiter denudata diabolica magistratio, intra semetipsam sic dicens: “O tu turpissime diabole, numquam relinqueres me, si non redempta essem in sanguine agni. Nam in lacu inferni uoluisti retinere me, sed nunc gratia Dei liberata sum”».

abluendo – Il verbo *abluere*, “purificare” – così come il sostantivo *ablutio*, “purificazione”²⁴ – è inteso, secondo l’uso cristiano, più specificamente come “battezzare”, cioè “purificare attraverso il battesimo”²⁵; nello *Scivias*, sia per *abluere*, sia per *ablutio*, si intende la purificazione, la remissione dei peccati ottenuta mediante il battesimo istituito dal Cristo Redentore, il quale è Egli stesso fonte di salvezza²⁶, che purifica il genere umano dal peccato originale²⁷.

captiuos – L’immagine del peccato quale *captivitas*, da cui il genere umano è liberato in virtù della Redenzione operata dal Cristo, è presente già nelle lettere paoline: in particolare nell’epistola ai Romani, dove la legge del peccato che “rende schiavo” (*captivare*) l’uomo viene descritta come legata al corpo, alla carne²⁸; e in quella agli Efesini, dove Paolo si richiama ad un passo dei Salmi in cui Dio viene rappresentato nell’atto di ascendere verso l’alto portando con sé

²⁴ Sia *abluere*, sia *ablutio*, sono intesi in tal senso ancora nella *Vulgata*, cfr. ad es. Is. 4,4: «Si abluerit Dominus sordem filiarum Sion et sanguinem Hierusalem laverit de medio eius spiritu iudicii et spiritu ardoris»; Zac. 13,1: «In die illa erit fons patens domus David et habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris et menstruae». Ma il senso traslato è adombrato già nel NT, cfr. ad es. Act. 22,16: «Et nunc quid moraris exsurge baptizare et ablue peccata tua invocato nomine ipsius»; 1Cor. 5,11: «Et haec quidam fuistis sed abluti estis sed sanctificati estis sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi et in Spiritu Dei nostri».

²⁵ Cfr. ad es. *Cod. Theod.* 16, 6, 4.

²⁶ Cfr. *infra*.

²⁷ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 10, ll. 242-8: «Hoc est quod in ecclesia dilatatur sacramentum uerae Trinitatis, quod amictus ipsius est in protectionem fidelium populorum, per quos ipsa consurget in aedificationem uiuentium lapidum in fonte purissimi lauacri dealbatorum, sicut et ipsa fatetur quod necesse sit ad saluationem ut concipiat filios in benedictione et ut pariat eos in ablutione per regenerationem Spiritus et aquae»; *ibi*, 14, ll. 339-46: «Quia diuina potestas corda hominum aspiciens, in lauacro baptismi eis infidelitatem scelerum suorum misericorditer aufert atque eadem scelera extra uiam quae Christus est abicit; quoniam non mors in Christo, sed uita per puram confessionem et per ablutionem peccatorum in ipso est, cum per ipsum quisque fidelis candore salutis induitur et cum illi per eum claritas beatae hereditatis, de qua prius expulsus est, aperitur»; 2, 4, 6, ll. 192-7: «Et quod uides infantes illos qui uentrem eiusdem imaginis, ut praedictum est, transierant, multa claritate fulgentes: hoc est quod hi qui in innocentia munditiae puri cordis per fontem regenerationis matrem scilicet ecclesiam, ut tibi praemonstratum est, adepti sunt, filii lucis propter ablutionem peccatorum suorum existunt»; 2, 6, 29, ll. 1153-62: «Vnde desponsatio animarum de ipso in Spiritu sancto dicit: Dilectus meus qui cordi meo dulcis et amabilis existit, fortissimum uinum per sanguinem suum in plena sanctificatione mihi est, quia dum sum immunda in plantatione carnis, sicut uinea quare adhuc inculta iacet in spinis, ipse fons saluationis existens peccatores a sordibus suis misericorditer abluit et in mysterio secretorum suorum gloriosissime sanctificat; quoniam ut de corde Patris suauiter exiuit, sic etiam in uino sanguinem suum suauiter ostendit».

²⁸ Cfr. Rm. 7,23-5: «Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captiuantem me in lege peccati quae est in membris meis infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum igitur ipse mente seruo legi Dei carne autem legi peccati».

“dei prigionieri” o la stessa “prigionia” (*cepisti captivitatem*), per descrivere appunto la Redenzione²⁹.

L’immagine della *captivitas* ritorna più volte nella quarta visione del primo libro dello *Scivias*, nel corso del lungo “lamento dell’anima peccatrice”, dove per tale “prigionia” sembra essere intesa, alla maniera paolina, in particolare la condizione dell’anima esule dalla Gerusalemme celeste e prigioniera nel corpo soggetto alla legge satanica del peccato³⁰; attraverso la stessa immagine è designata, in altri scritti di Hildegard, appunto la condizione del genere umano assoggettato al peccato e alla morte³¹.

in fonte uiuentis aque – Il v. 8 riprende l’immagine del *fons aquae vivae*, la cui presenza è attestata già nelle Scritture: dapprima nei libri veterotestamentari del Cantico e di Geremia³², e in seguito nei libri del NT attribuiti a Giovanni, cioè il

²⁹ Cfr. Ps. 67,19: «Ascendisti in altum cepisti captivitatem accepisti dona in hominibus»; Eph. 4,7-10: «Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi propter quod dicit ascendens in altum captivam duxit captivitatem dedit dona hominibus quod autem ascendit quid est nisi quia et descendit primum in inferiores partes terrae qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes caelos ut impleret omnia».

³⁰ Cfr. *Scivias*, 1, 4, 1, l. 108: «Et quem consolatorem huius captiuitatis quaeram?»; *ibi*, ll. 113-6: «Caelum ergo clamorem meum exaudiat et terra de maerore meo tremiscat ac omne quod uiuit ad captiuitatem meam se miserando inclinet, quia amarissimus dolor me premit, quoniam sine consolatione et sine adiutorio peregrina sum»; *ibi*, ll. 131-6: «Sed cum lacrimas meas ad te, o mater mea, cum gemitibus meis effundo, tantos strepitus sonantium aquarum infelix babylochia emittit, quod uocem meam non attendis. Ergo multa sollicitudine artas uias quaeram, in quibus pessimos sodales meos et infelicem captiuitatem meam effugere possim»; *ibi*, ll. 172-5: «Ach! quo me uertam? Nam si modo in priorem captiuitatem uenero, inimici mei magis nunc quam prius deridebunt me, quia ad matrem meam flebiliter clamaueram; et quoniam dulcedinem suauitatis eius parumper senseram, cum iterum modo ab ea derelicta sim»; *ibi*, ll. 190-3: «Leuius enim dolerem, si suauitatem uisitationis tuae prius non sensissem: quia nunc iterum in captiuitatem illam cadam in qua dudum iacueram».

³¹ Cfr. ad es. *Ep. Hild.* 160R, ll. 55-6: «Deus enim caritas est, quia omne opus suum pium est, sed per humilitatem de celo descendit, ut captiuos suos liberaret qui caritatem reliquerunt, quando ipsum non cognouerunt»; *LDO*, 3, 4, 5, ll. 39sq.: «Vnde et idem exercitus canticum noue laudis eleuabat, gaudens quod tam magna multitudo beatarum animarum a tam truculenta captiuitate liberata esset, quia predictus Dei filius eas in locum beatitudinis collocauerat. Et quare omnipotens Deus unicum filium suum, qui nullum debitum in peccatis habuit, tantas passiones pati permisit? Idcirco uidelicet, ne antiquus deceptor ullam occasionem aduersus Deum haberet, quia homo illi libenter consenserat et quoniam precepta illius per omnia secutus fuerat. Si enim homo peccator pro aliis hominibus occideretur, malignus spiritus diceret quod ille nullum liberare posset, quoniam de propriis peccatis arguendus esset, in quibus ei consensisset. Quapropter et nullam possibilitatem haberet, ut et sibi et aliis funem captiuitatis abstraheret. Vnde uiuens Deus filium suum dedit, cuius forma similis forme Adę fuit, quatinus per indumentum humanitatis sue hominem redimeret».

³² Cfr. Cant. 4,15: «Fons hortorum puteus aquarum uiuentium quae fluunt impetu de Libano»; Ier. 2,13: «Me dereliquerunt fontem aquae vivae ut foderent sibi cisternas cisternas dissipatas quae continere non valent aquas».

Vangelo e l'Apocalisse, dove per il "fonte dell'acqua di vita" si intende il dono della grazia spirituale elargito agli uomini con il battesimo in Cristo³³.

Nello *Scivias*, il *fons aquae vivae* è appunto il Redentore: attraverso il battesimo in acqua e Spirito istituito dal Cristo, l'uomo riceve la remissione del peccato originale e il dono della grazia spirituale, che gli rende manifesto il significato delle Scritture e il senso del piano divino di salvezza che culminerà nella resurrezione e nell'ascesa al Regno dei cieli alla fine dei tempi. Ancora, in virtù di tale dono dello Spirito il redento riceve l'infusione di quelle virtù, pienamente realizzatesi nella condotta del Figlio incarnato, le quali conducono, appunto, alla Gerusalemme celeste³⁴.

Dunque, in definitiva, gli apostoli sono qui descritti, con un'immagine retoricamente preziosa, nell'atto di "dischiudere la chiusura diabolica" attraverso il battesimo, in vari sensi: in primo luogo, poiché tale sacramento sancisce appunto la purificazione dal peccato originale, e dunque la riapertura della strada che conduce al cielo, che era stata serrata dalla caduta di Adamo; in secondo luogo, perché il dono dello Spirito rafforza l'anima e le permette di operare il

³³ Cfr. Io. 4,11: «Dicit ei mulier Domine neque in quo haurias habes et puteus altus est unde ergo habes aquam vivam»; 13-4: «Respondit Iesus et dixit ei omnis qui bibit ex aqua hac sitiet iterum qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in aeternum sed aqua quam dabo ei fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam»; Io. 7,37-9: «In novissimo autem die magno festivitatis stabat Iesus et clamabat dicens si quis sitit veniat ad me et bibat qui credit in me sicut dixit scriptura flumina de ventre eius fluent aquae vivae hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum non enim erat Spiritus quia Iesus nondum fuerat glorificatus»; Apoc. 21,6: «Et dixit mihi factum est ego sum a et w initium et finis ego sitiendi dabo de fonte aquae vivae gratis».

³⁴ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 3, 26, ll. 552-64 (cit. in n. 14); *ibi*, 6, 30, ll. 1178-86: «Et ideo quoniam in ipso diuinitas et humanitas est, idcirco etiam in consecratione ista uino aqua intererit; quia cum uinum diuinitatem eius designet, aqua etiam humanitatem ipsius ostendit quae sine commixtione uirilil sanguinis pura et munda est, quoniam idem Vnigenitus meus fons aquae uiuae existens homines in regeneratione Spiritus et aquae de ueteri culpa Adae emundauit et eos ad caelestia transtulit, cum pro salute eorum in mundum uenit, quemadmodum scriptum est»; *ibi*, 32, ll. 1218-22: «Quid est hoc? Vos qui stultitiam deponere uultis, uenite de ignorantia illa, qua Deum nescitis et de stupro illo, per quod in exilium missi estis, et redite in candidam regionem uestram, quae per speculum fidei in fonte uiuentis aquae uobis praemonstrata est»; 3, 6, 10, ll. 308-13: «Non tamen apertus est in perforatione ostiarii Spiritus sancti uidelicet spiritalem intellectum in ueteri lege non denudantis, ut postmodum factum est in cancellis misericordiae in carne manifestati Filii Altissimi, sed integer manet in duritia legalium praeceptorum, quae postea per Spiritum sanctum in fonte aquae uiuae elucidata sunt»; *ibi*, 8, 13, ll. 626-37: «Vnde etiam quasi lapides ad altiora portant, qui sunt pennata et lucida opera quae cum ipsis homines ad tutelam suam operantur: quoniam unaquaeque actio a Deo obtinet alas suas, per quas se de stercore humanae mentis eleuet, fulgentem etiam splendorem habens per quem ante Deum luceat, quia obstrui et abscondi non potest quod fluit de fonte uitae aeternae. Nam ut fons non debet esse in absconso sed in manifesto, ut omnis homo qui sitit ad ipsum ueniat et hauriat atque bibat, sic Filius Dei non est obtrusus nec absconsus electis suis sed manifestus, praeparans se ad retributionem operum ut ea manifestet iusta remuneratione, quae propter ipsius uoluntatem ab hominibus perficiuntur».